
 

Indsamlingsorganisationernes Brancheorganisation 

Peter Bangs Vej 5 B – 2000 Frederiksberg  

Tlf. 38 38 46 80 - Fax. 38 38 46 89 - E-mail isobro@isobro.dk 

 

 
Justitsministeriet 
Slotsholmen 10 
1026 København K 
 
Pr. e-mail: jm@jm.dk og ljm@jm.dk  

 
 

Frederiksberg den 31. oktober 2018 

 

 
Høringssvar vedr.: Fornyet høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om indsamling 
m.v. og lov om fonde og visse foreninger (Indsamlinger blandt juridiske personer, testamentariske 
dispositioner m.v.) 
 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar.  
 
ISOBRO finder generelt de foreslåede ændringer i indsamlingsloven hensigtsmæssige med henblik 
på at skabe større sikkerhed for, at indsamlede midler går til det tiltænkte formål.  
 
ISOBRO finder det herunder nødvendigt at styrke kontrollen med indsamlinger. Gennem flere år 
har vi set sager med indsamlere, der spekulerede i, at indsamlinger foretaget blandt juridiske per-
soner ikke er omfattet af indsamlingsloven, hvorfor ophævelsen af denne generelle undtagelse for 
indsamlinger foretaget blandt juridiske personer bifaldes. 
  
ISOBRO bifalder desuden, at indsamlere og almennyttige organisationer mv., der allerede er om-
fattet af indsamlingslovens regler, herunder af Indsamlingsnævnets tilsyn og kontrol, fortsat kan 
foretage indsamling ved telefonisk henvendelse blandt juridiske personer. 
 
ISOBRO finder det formålstjenligt, at den gældende anmeldelsesordning ændres til en tilladelses-
ordning, hvilket øger forståelsen af tilladelsens karakter.  
 
Lovforslagets krav om, at indsamlingsplatforme sikrer, at Indsamlingsnævnet har givet tilladelse til 
en indsamling, der oprettes på den pågældende platform, eller at den organisation, der foretager 
indsamlingen, har godkendelse til at samle ind uden tilladelse, bifaldes. Dette forhold må i sagens 
natur også gælde de indsamlere på Facebook, der anvender de foreliggende værktøjer, som f.eks. 
”Kom godt i gang Facebook-fundraisere”. Det er dog ISOBROs opfattelse, at Facebook ikke har mu-
lighed for at sikre et sådant platformansvar for indsamlinger, der ikke anvender de foreliggende 
værktøjer, hvilket Instagram, LinkedIn m.fl. heller ikke har.  
 
ISOBRO støtter, at Indsamlingsnævnet skal kunne pålægge en indsamler at ændre navnet på sin 
indsamling eller angive et andet navn på den indsamler, der står bag indsamlingen, hvis navnet gi-
ver anledning til forveksling med en allerede eksisterende indsamling, eller der er tale om misbrug.  
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De af ISOBROs medlemmer, der er organiseret som fonde, har gennem mange år haft problemer 
med anvendelse af testamentariske gaver, da de fleste arveladere (og deres professionelle rådgi-
vere) angiveligt ikke er opmærksomme på den nugældende regel, der umiddelbart forhindrer fon-
dene i at uddele arv, hvis arvelader ikke har angivet i testamentet, at arven skal anvendes til udde-
ling. 
 
ISOBRO støtter derfor forslaget om ændringer i fondsloven, så ikke-erhvervsdrivende fonde får 
mulighed for at bestemme, om arv og gave, som fonden modtager, skal anvendes til uddeling i 
overensstemmelse med fondens formål eller skal henlægges til fondens formue.  
 
Således får en fondsbestyrelses valgfrihed til at bestemme, om arv og gave, der tilfalder fonden, 
skal anvendes til uddeling eller indgå i fondens formue, medmindre arvelader eller gavegiver ud-
trykkeligt har bestemt, hvordan arven eller gaven skal anvendes. 
 
 
Med venlig hilsen 

ISOBRO 

 

Robert Hinnerskov 

Generalsekretær 

 


